
令和元年 6月吉日 

 

●●（法人等の名称） 

■■（事業所の名称） 

人事・総務担当者  殿 

 

                                                   

医療・介護分野における職業紹介事業に関するアンケートへの御協力のお願い 

 

 

時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

各介護事業所等において、介護支援専門員や介護職員等の採用にあたり、民間の有料

職業紹介事業者を利用する際に対応に苦慮されている事例が寄せられております。 

厚生労働省としても問題意識を持っており、今般、実態把握のためのアンケートを実

施することといたしました。 

平成 29 年度介護労働実態調査の問 30 で「過去 3 年間、介護職員等の採用において、

民間の職業紹介会社を利用されたことがある」とご回答いただいた介護事業所様を中心

に御協力のお願いをさせていただいております。 

本アンケートでは、貴事業所の規模や採用方法、民間紹介事業者の利用状況、採用後

の定着状況等に関することについて、御回答いただきます。 

人材サービス総合サイト(https://jinzai-sougou.go.jp)にアクセスいただき、ID と

パスワードを入力いただくと、専用回答サイトにつながり、ご回答いただくことになり

ます。所要時間は、15分程度です。ご回答につきましては、大変恐縮ですが、7月 26 日

（金）までにお願いいたします。 

 

併せて、就職者向けアンケート依頼状と URL 等を１通同封させていただいておりま

す。こちらは、民間職業紹介事業者を活用して採用された方が現在も貴事業所で勤務さ

れている場合に、現在勤務中の方（直近で採用された方を基本に）１名選んでいただき、

その方に同封筒を手交いただきたく、ご協力方お願い申し上げます。 

 

本アンケートでお答えいただいた情報は、職業紹介事業の適正な運営の確保を図るべ

く、今後の指導監督業務に活用させていただくための貴重な情報となりますので、ご趣

旨をご理解いただき、ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

なお、個々のアンケートのご回答が公表されることや、ご回答が他に知られることは

ございません。 
 

記 
 

●医療・介護分野における職業紹介事業に関するアンケート（求人者（介護））回答サイト 
 サイト名  ： 人材サービス総合サイト 検索 

・検索結果から「人材サービス総合サイト」を選択してください 
・トップ画面から「医療・介護分野における職業紹介事業に関する

アンケート」を選択してください 
ユーザＩＤ ：  
パスワード ：  

 
 
●問い合わせ先 
アンケートの内容に関する問い合わせ 
厚生労働省職業安定局需給調整事業課職業紹介事業係 
Tel: 03 (5253) 1111 (内線 5746)  

アンケートのログインや入力方法などに関する問い合わせ 
株式会社ＳＨＮｅｔ ヘルプデスク 
ヘルプデスク対応時間：平日 9:00～12:00、13:00～17:00 
Tel: 045 (662) 7070 


